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the scholar's attempt to introduce active anthropology into Islam, as well as his understanding of freedom and 
human activity as an integral part of religion, his comprehensive consideration of the human problem, his attempt 
to explain the meaning of his existence, his attempts to show life values and ways of spiritual rebirth. 
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FAXRIDDIN ROZIYNING INSON FALSAFASI 

Eshpulatov Inoyat Saparovich 
Chirchiq oliy tank qoʻmondonlik muhandislik bilim yurti  
katta ilmiy xodimi 

Annotatsiya. Ushbu maqolada Faxriddin Roziyning hayoti va ijodiy merosi, uning inson va uning mohiyati 
toʻgʻrisidagi qarashlari, allomaning islomga faol antropologiyani kiritishga harakat qilgani, shuningdek, erkinlik va 
inson faoliyatini dinning ajralmas qismi sifatida tushungani, inson muammosini har tomonlama koʻrib chiqqani, 
uning mavjudlik maʼnosini tushuntirishga harakat qilgani, hayotiy qadriyatlarni, maʼnaviy qayta tugʻilish yoʻllarini 
koʻrsatishga harakat qilgani tahlil etilgan.  

Kalit soʻzlar: tasavvuf, falsafa, nazariya, irfon, eʼtiqod, din, taʼlimot, jamiyat, maʼnaviyat, tarbiya. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V5SI2Y2025N18  

Kirish. Islom falsafasi tarixidagi antropologiya muammolari Hindiston, Xitoy va Gretsiya 

falsafasi tarixida boʻlgani kabi Gʻarb falsafasi va antropologiyasiga qaraganda ancha chuqurroq, 

rang-barangroqdir. Koʻpgina mahalliy va gʻarbiy Yevropa falsafa tadqiqotchilari Gʻarb 

falsafasida shunga oʻxshash gʻoyalar paydo boʻlishidan ancha avval fors-tojik falsafasida 

antropologiyaning bashorat qilinganligiga ishora qiladilar [1]. 

Mahalliy antropologiyaga oid tadqiqotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, fors-tojik falsafiy va 

antropologik tafakkuri oʻziga xos va rang-barangdir. Ming yillar davomida u inson muammosiga 

nafaqat paradoksal va qarama-qarshi yondashuvlarni namoyish etdi. Ushbu gʻoya, shuningdek, 

falsafiy va antropologik aks ettirishning turli qutblarini — mifologik va diniydan mistikagacha 

va ijtimoiy faollik gʻoyasi bilan jonlantirilganligini aks ettiruvchi bosqichlarning tez oʻzgarishini 

koʻrsatdi. 

Oʻzlarini xilma-xil falsafiy va diniy maktablar qatoriga qoʻygan faylasuflarining 

dunyoqarash izlanishlari shubhasiz xususiyatlari bilan ajralib turadi. Biroq mutafakkirlar qaysi 

falsafiy gʻoya yoki harakatga hurmat koʻrsatmasinlar, ularning ijodida inson mavzusi hech 

mailto:inoyatsaparovich@mail.ru
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qachon yoʻqolmagan. Qolaversa, u mohiyatan shunchaki mavzu emas, balki turli falsafiy 

syujetlar yuzaga kelgan oʻziga xos oʻzak edi. Mahalliy faylasuflar insonda, uning dunyoqarashi 

va maktabidan qatʼi nazar, borliq sirlarini anglaydigan tafakkur markazi va oʻzagini koʻrdilar. 

Umuman olganda, islom falsafiy va antropologik tafakkurining tarixiy retrospektiv 

tahlili muammoning oʻziga yondashuvlarning nihoyatda xilma-xilligini koʻrsatadi. Ming yillar 

davomida maʼnaviy qarashlar va hukmron mafkuraviy yoʻnalishlar, albatta, oʻzgardi, lekin 

inson mavzusi, yuqorida aytib oʻtganimizdek, turli xil falsafiy oqimlarning oʻzgarmasligi boʻlib 

qoldi. Ushbu falsafasi oʻz ruhiga koʻra chuqur shaxsiyatga ega. U nafaqat odamni oʻz orbitasiga, 

balki koʻproq tez-tez tortadi har qanday falsafiy muammolarni izohlashda ana shu hodisadan 

boshlanadi. 

Odatda, islom falsafiy antropologiyasini tavsiflashda tadqiqotchilar Forobiy, Miskavayx, 

Ibn Sino, Gʻazzoliy, ixvonu-s-safo, soʻfiylik va ismoiliylik vakillarining mashhur risolalariga 

murojaat qilganlar, ular fikricha, eng samarali nazariyani aks ettirgan.  

Natija va muhokama. Faxriddin Roziy islom tafakkurining “oltin davri” deb atalgan 

davrda yashab ijod qilgan. Aynan Roziy davrida arab-musulmon falsafasi rivojlana boshladi. 

Islom falsafasida ularning paydo boʻlishidanoq butun bir qator oqim va yoʻnalishlar vujudga 

kelgan. Bu spektrning boyligi va xilma-xilligi dindorlikdan tashqari faol falsafiy izlanishlar — 

ijtimoiy va umumbashariy idealni transislomiy izlanishdan tortib, ateistik qarashlarni ochiq 

asoslashgacha boʻlgan faol falsafiy izlanishlar orqali oshirildi. 

Koʻpgina tarixchilar islom tafakkurining “oltin davri” va xalifalik taraqqiyotining 

choʻqqisini “jahon tarixidagi faylasuflarning eng katta homiysi” yoki bugungi kunda 

aytganimizdek, homiy al-Maʼmun Bagʻdoddagi “Donolik uyi” bilan bogʻlashadi. Uning buyrugʻi 

bilan xalifalik poytaxtiga nafaqat falsafaga, balki boshqa bilim sohalari — matematika, 

astronomiya, fizika, tibbiyot, tarix, geografiya va boshqalarga oid koʻplab qadimiy qoʻlyozmalar 

olib kelindi. Ushbu amaliy fanlar falsafiy muammolarga bagʻishlangan keng boʻlimlarga ega edi 

— qadimgi mualliflarning fikrlash anʼanalari shunday edi. Tadqiqotchilarning fikricha, al-

Maʼmunning sanʼatga homiyligi shu qadarga yetib borganki, 830-yilda Vizantiya ustidan gʻalaba 

qozonib, u oʻlponni pul, zargarlik buyumlari yoki har qanday tovarlar bilan emas, balki 

faylasuflar asarlari bilan toʻlashni talab qilgan [2].  

Imom Faxriddin Roziy oʻz ilmiy faoliyatida, xususan, falsafiy risolalarida qadimgi yunon 

olimlari Аristotelь, Geraklit, Epikur, Demokritdan, shuningdek, Sharqning mashhur 

mutafakkirlari Forobiy va Ibn Sino asarlaridan keng foydalangan va ularga sharhlar yozgan. 

Olimning “Miftoh al-ulum”, “Nihoyat al-ulum”, “Ilm al-axloq” asarlarida olamni 

bilishning turli yoʻl va usullari, inson doimo oʻz bilimini orttira borishi zarurligi, uni hissiyot, aql 

va tafakkur orqali qoʻlga kiritish mumkinligi toʻgʻrisida muhim gʻoyalar olgʻa surilgan. 

Faxriddin Roziy “Imamul-aimma” (Barcha imomlar imomi), “Аl-Xatib (Xitob qiluvchi)”, 

“al-Mudaʼviy (Daʼ-vatchi)”, “Ziyouddin” (Dinning ziyosi) kabi unvonlarga ega boʻlgan. 

“Faxriddin” (Dinning faxri) nisbati unga din sohasida qilgan xizmatlari uchun berilgan. “Roziy” 

atamasi esa uning asli Ray shahridan ekanini bildirgan. 

Raydagi diniy-siyosiy nizolar sabab va ilm-fan bilan shugʻullanishi uchun bexavotir joy 

zarurati, qolaversa, bir guruh olimlarning Gurganjda jamlangani va u yerdagi eʼtiqod erkinligi 

Roziyni Xorazmga yetaklab keldi. Tarixiy manbalarning xabar berishicha, Xorazmda oʻsha 

davrlarda va undan keyin ham diniy mutaassiblik va radikal harakatlar koʻp kuzatilmagan. 

Gurganjda juhud mahallalari, moʻtaziliylar, bundan tashqari, shialar, shofeʼiylar, nasturo 
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(xristian va moniylikning uygʻunlashgani) eʼtiqodidagi kishilar bir-birlari bilan tinch-totuv 

yashashgan. 

Oʻn ikkinchi asrda Xorazm imperiyasi katta siyosiy mavqega ega boʻlgan. Uning iqtisodiy 

yuksalishiga irrigatsiya tizimlari va ekin maydonlarining kengayishi, Xuroson, Movarounnahr 

va Dashti Qipchoq bilan boʻlgan savdo-sotiq, turmush taraqqiyoti katta turtki bergan. Bu davr 

Xorazmshoxlar davri edi. Xuddi mana shu sharoitda ilm-fan va madaniyat gullab yashnadi, 

arxitektura va hunarmandchilik rivojlandi. Bu davrda Maʼmun akademiyasi davomchilarining 

butun bir avlodi yetishib chiqdi. Faxriddin Roziyning fan olamida tanilgan zamondoshlari 

xorazmlik Аbu Fazl Аbul Qosim Baqqoliy Xorazmiy (vaf. 1160-y.), Аbu Аli Hasan ibn Horis 

Xorazmiy (XII asr), Shayx Najmiddin Kubro nomi bilan mashhur Аxmad ibn Umar Xivaqiy (vaf. 

1221-y.), ilk oʻrta asrda Beruniydan keyin mashhur “Xorazm tarixi” asarini yozgan Muhammad 

ibn Аrslon Аbbos Xorazmiy (vaf. 1172-y.) nomini esga olish bilan Xorazmda ilm-fan va 

madaniyatga qiziqish nihoyatda kuchli boʻlgani anglashiladi. 

Faxriddin Roziy XII asrning taxminan 70-yillarida Xorazmga keladi. Xorazmga kelish 

sababini Roziy oʻzining “Jomiʼ al-ulum” asarining muqaddimasida “Xorazmshoh Аlouddin 

Takash (1172-1200)ning fan bilan shugʻullanish uchun tayyorlagan, dillarga xush yoquvchi 

sharoiti”, deb yozgan. 

Faxriddin Roziy dunyoqarashining shakllanishida hadis ilmida Ibn Abbos, Muqotil ibn 

Sulaymon, Mujohid, Qatoda va Said ibnlardan; lugʻat va grammatikada Asmoiy, Abu Ubayd at-

Taymiy, Faroʻ, Zajjoj va Mubarriddan; tafsir ilmida Tabariy, Saʼalibiy, Vohidiy, Zamaxshariy va 

Ibn Qutaybadan; kalom ilmida Abu Bakr Boqiloniy, Ibn Furuq, Moturidiy, Ashʼariy, Imom 

Gʻazzoliy, Abu Muslim Muhammad bin Isfahoniy, Qozi Abdul Jabbori Hamadoniydan; fiqhda 

Imom Shofeiy va Abu Hanifadan [3]; Falsafada esa faylasuflar Pifagor, Parmenidlar taʼlimoti 

taʼsirida, Suqrot, Aflotun, Arastu, Abu Bakr Roziy, Ibn Miskavayh, Abu Nasr Forobiy, Ibn Sino, 

Abu Rayhon Beruniy [4] va boshqalar taʼsirlari katta boʻlgan. 

Faylasuflar taʼlimotiga koʻra, inson ijtimoiy, tarixiy va madaniy faoliyat va 

rivojlanishning eng yuqori bosqichidir. Eron, Hindistondagi turli falsafiy maktablar va 

oqimlarning baʼzi taʼlimotlari, Xitoy va Yunoniston insonni dastlabki nurdan va baʼzilari 

koinotning eng muhim qismi, oʻzida “katta dunyo” ning aksi va ramzi sifatida tasvirlangan. 

Baʼzilari esa u toʻrt elementdan (suv, olov, tuproq va havo) iborat ekanligini, boshqalar esa u 

olamni oʻz ichiga oladi va bitta voqelikning ikki jihati deb, shuningdek, inson ikkita 

substansiyadan iborat ekanligi va tana va ruhdan iborat ekanligiga doir qarashlar mavjud. Shu 

sababdan insonning tabiati, uning bilimi masalasi falsafa tarixida eng muhim masalalardan biri 

hisoblanadi. Bu masala qadim zamonlardan to hozirgi kungacha aksariyat diniy-falsafiy maktab 

va oqimlarning muhokama mavzusi boʻlib kelgan.  

Bir jihatga alohida eʼtibor qaratish lozimki, zamonaviy tadqiqotchilar gumanizm davrini 

bir necha qismga boʻladilar: 

- Qadimgi davr gumanizmi “Klassik antropologiya”. Qadimgi rimliklar va yunonlarning 

nazariyalari bilan bogʻliq boʻlib, bu davrda motivatsiya Insonning najoti koʻrinmas 

kuchlar tomonidan sezilib, uning ruhiga bogʻlangan.  

- Aristotelь nazariyasi bilan bogʻliq boʻlgan gumanizm davri. 

- nemis postklassik gumanizmi. 

- Marksistik gumanistik harakat. 
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- Ikkinchi jahon urushidan keyingi insoniyatning zamonaviy tendensiyalar oldidagi 

falsafiy qaror qabul qilishi.[5]  

Shuni taʼkidlash kerakki, inson muammosi antik davr falsafasida, oʻrta asrlardagi diniy-

falsafiy tafakkur, maktablar vakillarining taʼlimotlarida ham oʻrganilgan.  

Faxriddin Roziy, garchi mashhur kalom vakili sifatida tanilgan,  ilohiyot maktabining 

yirik namoyonlaridan biri hisoblansa-da, falsafada u Zakariyo Roziy, Forobiy, Ibn Sino va Abu 

al-Barakat al-Bagʻdodiyni qoʻllab-quvvatlagan.[4] 

Faxriddin Roziyning fikrlari boshqa sharhlovchilardan farq qiladi. Eʼtiborlisi, u Abu Bakr 

Roziy va Forobiy kabi faylasuflar rahbarligida kalomni falsafaga yaqinlashtira olgan. Buni uning 

bir qancha asarlari (“Mabohis al-mashriqiyya”, “Risolatu al-kamoliyya fil xaqoqiyyul-ilohiya”, 

“Mantiq al-mulaxas”, “Sharhu al-ishrat”, “an-Nafs va ruh”, “Risolaye dar chisthii”) yozilishida 

ham koʻrish mumkin.  

Mutafakkir oʻz qarashlarida asosiy eʼtiborni koʻproq diniy mavzularni oʻrganishga 

qaratdi va ularning falsafa bilan uygʻunligi uning diqqatini tortdi. Alloma faylasuflarning 

gʻoyalarini inkor etar ekan, ilohiyot mavzularini oʻrganishga harakat qildi [4]. Husayn Nasrning 

fikricha “Imom Roziyning islom olamidagi shuhrati uning adabiy asarlari bilan bir qatorda 

Qurʼonga yozgan falsafiy tafsirlari bilan ham asoslanadi” [6]. 

Roziy oʻzining “an-Nafs va ruh” asarida inson masalasiga alohida eʼtibor qaratadi. Unda 

alloma ruhiy salomatlik nazariyasi doirasi va uning kelib chiqishini oʻrganib chiqdi. U aqlni eng 

buyuk ilohiy neʼmat deb hisoblaydi. Aqlning maqsadini tan olgan holda, Maʼrifat va ruhni 

sogʻlom saqlash va uni himoya qilish masalalarini koʻrib chiqadi. Uning fikricha, axloq har bir 

insonning ruhiy faoliyatidir. U insonning xulq-atvor modellarini dasturlaydi va ularning har 

birining natijalarini egoning talabi sifatida muhokama qiladi va baholaydi. Faxriddin Roziyning 

ruh haqidagi nazariyasi Platon qarashlariga asoslanadi. 

Faxriddin Roziy ijodidagi antropologik masalalarni tadqiq qilish mutafakkir 

pozitsiyasining yunon taʼlimotidan farqli ekanligini koʻrsatadi. Uning gumanistik tafakkur 

doirasi nihoyatda keng va insoniyatning turli tomonlarini axloq, ontologiya, gnoseologiyani 

tahlil nuqtasiga aylantira olgan va muhokama qilgan. 

Xulosa. Faxriddin Roziyning gumanistik qarashlarida qadimgi yunon faylasuflari, 

ayniqsa Pifagor, Parmenid, Suqrot, Platon, Aristotelь, Sharq falsafasi namoyandalari Forobiy, 

Ibn Sino, Ibn Miskavayh, tasavvuf taʼlimoti, Ixvon us-Safo va boshqalarning taʼsiri sezilib turadi.  

Faxriddin Roziyning insonparvarlik qarashlari maʼnaviy masalalar bilan bogʻliq. Tana va 

ruh munosabatlari, tanani himoya qilish, inson tabiati va mohiyati, iroda erkinligi, kuch va 

ixtiyor, goʻzallik va xunuklik, komillik va nomukammallik, aql va jaholat, inson taqdiri, ongi va 

irodasi, hissiy farqlar, inson temperamenti, inson axloqi, jismoniy va hissiy zavqlar, majburlash 

va erkinlik, oʻz-oʻzini bilish, oʻz-oʻzini rivojlantirish, inson baxti, komillik va nomukammallik, 

oʻzlik, oʻz-oʻzidan zavqlanish, jismoniy, maʼnaviy va hissiy zavq, zavq va azob, jismoniy va 

maʼnaviy kamolot, shahvoniy lazzatlar va baxt oʻrtasidagi ziddiyat, ruhning kuchlari, bilim va 

aql, idrok, aql va nafs, xudo va olam haqidagi bilim, inson kamoloti, sezgi kuchlari darajalari, 

baxt turlari va hokazolar. 

Xulosa qilib aytganda, Mutafakkir dunyoqarashining qiyosiy tahlili shuni koʻrsatadi 

Faxriddin Roziyning inson borligi masalasidagi antropologik taʼlimotlari, maʼnaviy-axloqiy 

kamolot va farovonlik yoʻllarini izlash edi, qaysi oʻz davrining ilmiy munozaralarida markaziy 

oʻrinni egallagan.  
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